PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.344, DE 4 DIE OUTUBRO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 327.963,39
(trezentos e vinte e sete mil, novecentos e
sessenta e três reais e trinta e nove
centavos), para reforço de dotações da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, da Secretaria Municipal de
Cooperação dos Assuntos de Segurança
Pública e da Secretaria Municipal de Direitos
Humanos e Participação Popular destinadas,
respectivamente, ao aditamento contratual
das obras e despesas com a manutenção das
atividades, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNiCÍIPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.949, de 4 de outubro de
2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o !Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 327.963,39 (trezentos e vinte e sete mil, novecentos e
sessenta e tnê!s rea~s e trinta e nove centavos), para reforço de dotações da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos
de Segurança Pública e da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular
destinadas, respectivamente, ao aditamento contratual das obras e despesas com a
manutenção das atividades, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS I~DUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0025 CASA D~'CO~N~ELHOS MUNI~IPAIS - MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO,
IVIODERN ZAÇAO CAPACITAÇAO /'('

14.422.0025.2 Atividad~
<;/

/i

14.422.0025.2.030 CICLO [ E FORMtÇÃO COM CONS~S E R$ 6.200,00
FÓRUM NTERCO SELHOS

./

M,__, Página 1 de 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 6.200,00
FONTE DE RECURSO :1- Tesouro
02.08 SIECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.1 Projeto

15.451.0048.1.248 TRANSF. OBRIG - MIN. DES. REG - PRO C. R$ 68.713,69
59053.009191/2023-05- RECONS. ACES. VIÁRIO R.

9 DE JULHO- S/RIB.CRUZ- J. CAMBUY

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 68.713,69

FONTE DE RECURSO :1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

26.782.0048.1 Projeto

26.782.0048.1.257 PONTE SOBRE O CÓRREGO DO OURO- RODARA R$ 242.249,70

050 - B. MACHADOS - CONV ESTADO 363/2020

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 242.249,70

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA P(JBLICA

06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.122.0037.2 Atividade

06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 10.800,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.800,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação no valor de R$ 327.963,39

(trezentos e vinte e sete mi , nov centos e sessenta e três reais e trinta e nove centa'f'\~

conforme abaixo especifica o: I 1 ~·

02

02.08 SEC NICIPAL DE OBRAS E~-. IÇOS PÚBLICOS

-./\ ' J r Páglna2de3

PRJEFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

26.782.0048.2 Atividade

26.782.0048.2.087 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS I R$ 327.963,39

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 327.963,39

FONTE DE RECURSO :1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretri2:es Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anual- I.OA).

Art. 4º lEste decreto entra e r na data de sua publicação.

ENS CRUZ", 4 de outubro de 2023.

/7 - ( -t~,A"
,c/ /V'M~~!!!_IC?. c-~VA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em ~ivro próprio. Processo: 6805/20231Doc ("RAP").

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 11/outubro/23- Ano XLII- Nº 11.312.

Página 3 de 3